
  
 

Av. Centenário, 697, Bairro SIM, Feira de Santana/Bahia - CEP 44.185-132 
CNPJ 07.777.800/0001-62 - Tel.: (75) 3622-9351 

 
RETIFICAÇÃO No. 04 - EDITAL nº 01/2020 

 
 

 
A Comissão de Seleção designada pelo colegiado do curso de Pós-Graduação em Educação 

Científica, Inclusão e Diversidade (PPGECID) da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, resolve: 

 

Onde se lê: 
 
 
5. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO EDITAL  
 

ATIVIDADE DATA/PERÍODO 

Inscrições via SIGAA – Processos Seletivos - 05.10 a 28.10.2020 

Data limite para solicitação de isenção da taxa de inscrição por e-mail ao 
programa  

18.10.2020 

Resultado do pedido de isenção de taxa de inscrição 20.10.2020 

Data limite para interposição de recursos ao resultado da solicitação da 
isenção da taxa de inscrição 

21.10.2020 

Resultado da interposição de recursos ao resultado da solicitação da isenção 
da taxa de inscrição  

22.10.2020 

Data limite para divulgação do resultado de homologação das inscrições 30.10.2020 

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado da 
homologação das inscrições 

03.11.2020 

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de recursos 
relacionados à homologação das inscrições 

05.11.2020 

Divulgação da homologação final das inscrições 06.11.2020 

Etapa 1 – Avaliação  dos Projetos  06.11 a 17.11.2020 

Data limite para divulgação do resultado preliminar da Etapa 1 19.11.2020 

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado da Etapa 1 20.11.2020 



  
 

Av. Centenário, 697, Bairro SIM, Feira de Santana/Bahia - CEP 44.185-132 
CNPJ 07.777.800/0001-62 - Tel.: (75) 3622-9351 

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de recursos 
relacionados à Etapa 1  

21.11.2020 

Resultado da Etapa 1 21.11.2020 

Etapa 2 – Avaliação – prova escrita  30.11. 2020 

Data limite para divulgação do resultado preliminar da Etapa 2 03.12.2020 

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado da Etapa 2 04.12.2020 

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de recursos 
relacionados à Etapa 2 

07.12.2020 

Resultado da Etapa 2 07.12.2020 

Etapa 3 - Avaliação de currículo Lattes / Prova Oral (Arguição) 08 a 11.12.2020 

Data limite para divulgação do resultado preliminar da Etapa 3 14.12.2020 

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado da Etapa 3 15.12.2020 

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de recursos 
relacionados à Etapa 3 

16.12.2020 

Resultado da Etapa 3 16.12.2020 

Data limite para divulgação do resultado parcial do processo seletivo regido 
pelo Edital de Seleção  01/2020 

16.12.2020 

Processo de heteroidentificação A ser divulgada no site 
do Programa 

Resultado preliminar do Processo de heteroidentificação A ser divulgada no site 
do Programa 

Prazo para interposição de recurso ao resultado do Processo de 
heteroidentificação 

A ser divulgada no site 
do Programa 

Resultado do Processo de heteroidentificação  A ser divulgada no site 
do Programa 

Data limite para divulgação do resultado final do processo seletivo A ser divulgada no site 
do Programa 

 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Av. Centenário, 697, Bairro SIM, Feira de Santana/Bahia - CEP 44.185-132 
CNPJ 07.777.800/0001-62 - Tel.: (75) 3622-9351 

Leia-se: 
 
 
 
5. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO EDITAL  
 

ATIVIDADE DATA/PERÍODO 

Inscrições via SIGAA – Processos Seletivos - 05.10 a 28.10.2020 

Data limite para solicitação de isenção da taxa de inscrição por e-mail ao 
programa  

18.10.2020 

Resultado do pedido de isenção de taxa de inscrição 20.10.2020 

Data limite para interposição de recursos ao resultado da solicitação da 
isenção da taxa de inscrição 

21.10.2020 

Resultado da interposição de recursos ao resultado da solicitação da isenção 
da taxa de inscrição  

22.10.2020 

Data limite para divulgação do resultado de homologação das inscrições 30.10.2020 

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado da 
homologação das inscrições 

03.11.2020 

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de recursos 
relacionados à homologação das inscrições 

05.11.2020 

Divulgação da homologação final das inscrições 06.11.2020 

Etapa 1 – Avaliação  dos Projetos  06.11 a 17.11.2020 

Data limite para divulgação do resultado preliminar da Etapa 1 19.11.2020 

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado da Etapa 1 20.11.2020 

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de recursos 
relacionados à Etapa 1  

21.11.2020 

Resultado da Etapa 1 21.11.2020 

Etapa 2 – Avaliação – prova escrita  30.11. 2020 

Data limite para divulgação do resultado preliminar da Etapa 2 05.12.2020 

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado da Etapa 2 07.12.2020 



  
 

Av. Centenário, 697, Bairro SIM, Feira de Santana/Bahia - CEP 44.185-132 
CNPJ 07.777.800/0001-62 - Tel.: (75) 3622-9351 

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de recursos 
relacionados à Etapa 2 

08.12.2020 

Resultado da Etapa 2 08.12.2020 

Etapa 3 - Avaliação de currículo Lattes / Prova Oral (Arguição) 10 a 14.12.2020 

Data limite para divulgação do resultado preliminar da Etapa 3 15.12.2020 

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado da Etapa 3 16.12.2020 

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de recursos 
relacionados à Etapa 3 

17.12.2020 

Resultado da Etapa 3 18.12.2020 

Data limite para divulgação do resultado parcial do processo seletivo regido 
pelo Edital de Seleção  01/2020 

18.12.2020 

Processo de heteroidentificação A ser divulgada no site do 
Programa 

Resultado preliminar do Processo de heteroidentificação A ser divulgada no site do 
Programa 

Prazo para interposição de recurso ao resultado do Processo de 
heteroidentificação 

A ser divulgada no site do 
Programa 

Resultado do Processo de heteroidentificação  A ser divulgada no site do 
Programa 

Data limite para divulgação do resultado final do processo seletivo A ser divulgada no site do 
Programa 

 
 

 

 

Feira de Santana, 03 de dezembro de 2020. 

 
 

Comissão de Seleção  


